国务院关于珠江流域综合规划的批复 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_329440.htm （国函＜１９９３＞

７０号）水利部： 原全国水资源与水土保持工作领导小组《

关于呈送珠江流域综合规划审查意见的报告》收悉。国务院

同意对珠江流域综合规划的审查意见。现就有关问题批复如

下：一、珠江流域的防洪问题比较突出，洪灾主要集中在人

口稠密、经济发达的中下游地区和珠江三角洲。根据珠江流

域的特点，防洪规划采取“堤库结合，以泄为主，泄蓄兼施

”的方针是适当的。同意规划中确定的广州、南宁等重要城

市以及西江、北江、东江中下游和珠江三角洲等重要地区的

设防标准和防洪（防潮）对策。同意在加固现有堤防工程，

适当提高防洪能力的基础上，结合水电、航运、灌溉、供水

等综合开发利用，在上、中游建设飞来峡、龙滩、大藤峡、

百色等大型水利水电工程。同意规划选定的水利枢纽、水电

站所设定的防洪库容。鉴于大藤峡水库对于控制西江洪水，

解决西江中、下游及珠江三角洲防洪具有重要作用，防洪库

容规模要在可行性报告中进一步分析论证，合理选定。同意

规划中选定的治涝标准和措施，进一步治理低洼地区的涝灾

。对柳州市的防洪问题，应在规划中提出要求。二、同意航

运规划主要干支流的通航标准，近期要加快西江航运干线的

建设，并对西江的主要支流、北江干流、东江干流及珠江三

角洲的主要入海水道等进行重点整治，改善航运条件，适当

提高通航标准；对广州、南宁以及沿江、沿海的重点港口进

行扩建、配套，提高吞吐能力。 西江是中南和西南地区对外

的重要水运通道。对红水河上建设大型水电工程形成的碍航

设施，要本着水资源综合利用的原则，采取有效措施，恢复

航运。三、西江干流（南盘江、红水河、西江干流大藤峡至

高要河段）、北江干流、东江干流以及西江主要支流北盘江

、柳江、郁江、桂江、贺江十条主要河流（河段）水电梯级

开发规划，要有计划地实施，并要注意梯级间水位的衔接，

兼顾航运。同时，应积极扶持山区、贫困地区，开发中小河

流的水能资源，促进山区经济发展。四、珠江流域是我国粮

食和亚热带经济作物的主要产区，必须坚持不懈地搞好农业

和水利的基础设施建设，积极发展高产优质高效农业。同意

流域内主要地区的灌溉规划。要大力加强农田水利基本建设

，抓好灌区续建、配套，充分发挥现有工程的灌溉效益，增

建一批大中型蓄水、引水、提水骨干工程，积极发展新灌区

。五、流域综合规划要将解决城乡饮用水问题放在重要位置

。同意近期内按照城市供水水源规划，解决缺水城市供水不

足的问题。基本解决农村人畜饮水的困难，重点解决好岩溶

地区群众饮水的问题。六、珠江流域水土流失问题比较严重

，特别是上游贫困山区，要下大力气搞好水土保持，大力推

广以小流域为单元的综合治理，推进流域防护林体系建设，

改善流域生态环境，解决水土流失问题。原则同意水土保持

规划，要把郁江、浔江及南、北盘江中上游水土流失严重地

区列为国家重点防治区，加快水土流失治理。流域的治理要

与开发利用紧密结合起来，要积极推进水源涵养林和水土保

持林的建设。七、珠江干流和主要支流的一些河段的水质污

染问题日趋严重，必须严格控制污染源，依法加强水资源保

护，并采取有效措施进行治理。近期要重点保护城市的水源

地。原则同意规划提出的水资源保护的目标以及防治水质污

染的主要措施。要贯彻“谁造成污染，谁承担治理责任”的

原则，抓紧实施。八、珠江河口治理、海涂围垦和综合开发

与这一地区经济发展有着十分密切的关系，要抓紧编制珠江

河口开发规划。请水利部会同国家计委等有关部门和广东省

尽快开展工作。围海造田不能一哄而上，盲目围垦。要按规

划进行，围垦的土地不得随便转让。河口的治理开发必须有

利于泄洪、维护潮汐吞吐、便利航运交通、保护水产、改善

生态环境。九、同意渔业和旅游开发规划。在流域综合治理

开发中，要注意保护鱼类资源，积极发展旅游业。十、同意

规划选定的近期工程项目。防洪工程包括重点防洪城市及主

要河段的堤防工程和飞来峡、大藤峡、百色、长洲、柴石滩

、榕江、思贤窖等水利枢纽；航运工程包括西江航运干线的

建设、主要通航河道的航道整治、港口建设以及贺江、翁江

闸坝复航工程等；水电工程包括天生桥、龙滩等大型水电站

，以及主要干支流规划的中型水电站。以上工程项目要根据

国家与地方的需要和可能，统筹安排，分期实施。对促进流

域经济发展，具有防洪、供水、水电、航运、灌溉等综合效

益，并已列入“八五”计划和十年规划的重点工程，要优先

安排。大藤峡水库和柴石滩水库要争取早上。十一、这次批

准的珠江流域综合规划，是今后珠江流域综合开发利用、资

源保护和水害防治活动的基本依据。在实施中，要根据流域

内社会经济发展和流域治理开发的进展进行修订。各有关地

区和部门要根据流域综合规划，抓紧编制与其相适应的区域

和专业规划，并按有关程序上报批准。 国务院各有关部门，

流域内各级人民政府要各负其责，团结治水，认真组织实施

规划。水利部及珠江水利委员会作为国务院的水行政主管部

门及其派出机构，要切实加强全流域水资源和珠江河口地区

的统一管理和保护，强化流域的宏观管理和监督作用。流域

内各省、自治区要予以积极支持和配合。 国 务 院 一九九三

年五月二十三日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com